ДОГОВОР
КУПЛИ – ПРОДАЖИ НЕФТЕПРОДУКТОВ № ____/21/УНП

«___»  ___________  2021г.	  г. Уссурийск

    Общество с ограниченной ответственностью «УссурНефтеПродукт» (ИНН 2511044682), именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице директора Чубко Юрия Вадимовича, действующего на основании устава, с одной стороны, и________________ (ИНН_____) именуемый в дальнейшем «Покупатель», в лице ____ ________ __________, действующего на основании _________, с другой стороны, далее по тексту настоящего договора именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Продавец обязуется поставлять автотранспортом (отгружать), а Покупатель принимать и оплачивать нефтепродукты по согласованному сторонами ассортименту (далее – «Товар») в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором.
1.2. Сторонами, в случае возникновения необходимости дополнительно согласовать ассортимент, количество, цену товара, общую стоимость, сроки оплаты и поставки, базис поставки, реквизиты грузоотправителя, грузополучателя и иные условия поставки подписывается заявка-спецификация, дополнительное соглашение (Приложение).
2. КОЛИЧЕСТВО И КАЧЕСТВО ТОВАРА.
2.1. Качество продукции (Товара) должно соответствовать государственным стандартам, техническим условиям и подтверждаться паспортом соответствия, выданным Продавцом Товара.
2.2. Сдача и приемка продукции (Товара) осуществляется в строгом соответствии с Инструкциями о порядке приемки продукции ПТН и ТНП № П-6 и № П-7, утвержденными постановлениями Госарбитража при СМ СССР от 15.06.65 г. и от 25.04.66 г. с дополнениями и изменениями.
2.3. При выявлении Покупателем нарушения требований к количеству и/или качеству поставляемой продукции (Товара), уведомление и вызов представителя Продавца обязателен.
2.4. Минимальная нормой отпуска Товара со склада Продавца - 1000 литров.
2.5. Претензии по количеству и качеству Товара должны быть предъявлены в письменном виде в течение 10-ти дней с даты приемки Товара Покупателем (Грузополучателем). Любая претензия Покупателя, предъявленная после указанного выше срока, не будет рассматриваться Продавцом и в этом случае Продавец не несет по ней ответственности (Инструкции № П-6, № П-7).
2.6. При подтверждении поставки некачественного Товара, Продавец обязан забрать или заменить за свой счет некачественный Товар в течение 3 трех календарных дней.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОСТАВКИ ТОВАРОВ.
3.1.	Покупатель в рабочие дни подает предварительную заявку диспетчеру предприятия по телефону/факсу (4234) 26-41-21 на поставку Товара не позднее, чем за 24 часа до момента отгрузки с обязательным предоставлением доверенности при получении Товара.
3.2.	Поставка Товара производится со склада Продавца.
3.2.1.	Поставка Товара осуществляется автотранспортом Продавца по адресу, указанному Покупателем, который может отличаться от адреса Покупателя. Транспортные расходы, связанные с доставкой Товара, в цену Товара не включаются и оплачиваются Покупателем дополнительно к общей стоимости Товара, если иное не согласовано в заявке-спецификации, дополнительном соглашении (Приложение).
3.2.2.	Выборка Товара со склада Поставщика также может осуществляться автотранспортом Покупателя (самовывоз), о чем он заблаговременно уведомляет Продавца, для надлежащего оформления провозных документов и пропуска. Срок выборки (самовывоза) Товара согласовывается дополнительно.
3.2.3.	В случае превышения Покупателем согласованных сроков выборки Товара, Поставщик вправе потребовать от Покупателя оплаты расходов по дополнительному хранению Товара. Стоимость услуг по хранению Товара составляет 6,77 рубля с НДС за одну тонну в сутки.
Оплата услуг по хранению может производиться взаимозачетом, путем пропорционального уменьшения количества Товара подлежащего выдаче по дополнительному соглашению Сторон.
3.3.	Погрузка Товара в пункте отправления производится силами и за счет «Продавца».
3.4.	Днем исполнения обязательств по поставке Товара и переход права собственности считается дата получения товара и подписания товарной накладной, выданной Продавцом Покупателю на поставляемый по настоящему Договору Товар.
	3.4.1.	Любые потери, в том числе нормативные, при транспортировке Товара относятся на Покупателя после перехода к нему права собственности.

4. ПОРЯДОК И СРОКИ РАСЧЕТОВ.
4.1. Обязанность Покупателя по оплате Товаров считается исполненной с даты зачисления денежных средств на корреспондентский счет банка Продавца.
4.2. В качестве подтверждения факта оплаты Товара, Покупатель обязан предоставить по требованию Продавца платежное поручение с отметкой банка об исполнении.
4.3. Обязательство по уплате денежных средств по настоящему договору может быть возложено Покупателем на третье лицо и должно быть принято Продавцом, если из содержания платежного документа следует, что оплата произведена по обязательству Покупателя перед Продавцом с указанием реквизитов настоящего договора, спецификации, либо счета, а также должно быть исполнено Покупателем третьему лицу за Продавца согласно письменного указания последнего.
4.4. По соглашению между Сторонами, заключенному в письменной форме, возможна иная форма оплаты Товара, не запрещенная действующим законодательством РФ.
4.5. Выставленный счет на 100 % предоплату поставляемого Товара оплачивается (действует) Покупателем в течение 3 (трех) банковских дней с даты его выставления. Платежные документы составляются с учетом налога (НДС).
4.5.1. При оплате счета после истечении срока его действия, в случае изменения отпускных цен в этот период, Поставщик выставляет счет на доплату, либо отпускает Товар в количестве оплаченной суммы по цене, действующей на дату отпуска нефтепродуктов.
4.5.2.  В случае изменения цен на поставляемый Товар после подписания Сторонами заявки-спецификации, в части неоплаченного Товара устанавливается новая цена, действующая с даты подписания Сторонами новой заявки-спецификации, либо дополнительного соглашения.
4.6. Окончательный расчёт производится на основании счетов-фактур Продавца. Сумма счёта-фактуры может отличаться от суммы счёта на предоплату вследствие корректировки количества отгруженных нефтепродуктов, транспортных расходов и других параметров.
4.7. Оплатой поставленного Товара, поступающей от Покупателя, Продавец погашает задолженность последовательно по хронологии: основной долг, начиная с более ранних отгрузок, независимо от назначения платежа в документах об оплате; проценты (в том числе по п. 6.1. договора).
4.8. Стороны не реже одного раза в квартал производят сверку по расчетам за отгруженный Товар. Результат сверки подтверждается двусторонним актом сверки взаиморасчетов, который подписывается Сторонами.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
5.1.	Обязанности Продавца:
  5.1.1.	поставить товар Покупателю в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором и Приложением (заявка-спецификация, дополнительное соглашение) к нему;
  5.1.2.	в случае если Продавец не произвел поставку (отгрузку) Товара в согласованный сторонами срок, Продавец обязан вернуть Покупателю сумму аванса не позднее 5 (пяти) банковских дней с момента получения от Покупателя оригинала соответствующего требования, с указанием платежных реквизитов при наличии печати и подписей руководителя и главного бухгалтера. Проценты на сумму аванса не начисляются.
5.2.	Права Продавца:
  5.2.1.	приостановить поставку запрашиваемой партии товара, в случае если предварительная оплата товара произведена в размере меньшем, чем предусмотрено условиями договора;
  5.2.2.	при условии отпуска нефтепродуктов с отсрочкой платежа прекратить отпуск нефтепродуктов в одностороннем порядке в случае образования просроченной задолженности.
  5.2.3.	потребовать от Покупателя доказательства оплаты товара в соответствии с п. 4.2. Договора.
  5.2.4.	приостановить отпуск партии товара при отсутствии экземпляра товарных накладных Продавца (п. 8.6.договора) за предыдущие поставки товара за подписью и печатью Покупателя.
5.3.	Обязанности Покупателя:
  5.3.1.	оплатить поставленный товар, а также транспортные расходы, в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором и Приложениями к нему;
  5.3.2.	не позднее срока, указанного в договоре или в соответствующем Приложении к настоящему договору осуществить выборку Товара.
  5.3.3.	совершить все необходимые действия, обеспечивающие принятие Товара, поставленного в соответствии с Договором;
  5.3.4.	обеспечивать наличие у своего уполномоченного представителя в пункте приема оригинала доверенности на получение Товара и передать его Поставщику. Отсутствие доверенности является основанием для отказа Поставщика в выдаче Товара;
  5.3.5.	в случае отказа от получения Товара, принять его на ответственное хранение, незамедлительно уведомить Продавца о причинах отказа и/или обеспечить своевременный возврат товара Продавцу.
  5.3.6.	возместить затраты Продавца в случае допущения непроизводительного простоя его автотранспорта.
5.4.	Права Покупателя:
  5.4.1.	потребовать от Продавца документы, подтверждающие качество поставляемого товара.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
6.1.	В случае образования задолженности за поставленный Товара в установленный настоящим договором срок, Продавец вправе считать Товар поставленным на условиях коммерческого кредита (ст. 823 ГК РФ) с начислением Покупателю процентов по кредиту из расчёта 0,1 % от суммы задолженности за каждый день отсутствия оплаты.
6.2.	В случае просрочки поставки или недопоставки Товара со стороны Продавца свыше срока, установленного настоящим договором или дополнительным соглашением (заявкой-спецификацией), Покупатель имеет право взыскать с Продавца неустойку в размере 0,1% от стоимости не поставленного или недопоставленного товара за каждый день до даты фактического исполнения обязательств по поставке Товара, если иное не будет оговорено дополнительно соглашением Сторон.
  6.2.1.	При наступлении обстоятельств указанных в п. 6.2. Покупатель вправе предъявить Продавцу требование об оплате неустойки в срок тридцати календарных дней от даты фактического исполнения обязательств по поставке Товара. За данным сроком такие обязательства считаются не наступившими. Выставление неустойки Покупателем возможно только при условии наличия оплаты за Товар (соразмерно за оплаченный Товар).
6.3.	Покупатель несет ответственность перед Продавцом за действия Грузополучателя, определенного Покупателем и обязуется перед Продавцом полностью отвечать за исполнение Грузополучателем условий настоящего и действующего законодательства в области перевозок.
  6.3.1.	В случае простоя автотранспорта Продавца по вине Покупателя понести дополнительные расходы по возмещению данных затрат, согласно тарифу Продавца на день простоя автотранспорта.
7. ДЕЙСТВИЕ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ФОРС-МАЖОР).
7.1.	Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. Для целей настоящего договора обстоятельствами непреодолимой силы являются: наводнение, пожар, землетрясение, взрыв, шторм, эпидемия и иные явления природы, а также фактическая война, объявленная война, забастовки в отрасли или регионе, принятие органами государственной или муниципальной власти решений, повлекших невозможность исполнения условий настоящего Договора.
7.2.	Если обстоятельство носит временный характер, освобождение имеет силу на период действия таких обстоятельств и их последствий.
7.3.	Надлежащим доказательством наличия указанных выше обстоятельств и их продолжительности является документ, выданный Торгово-промышленной палатой РФ, либо Торгово-промышленными палатами по месту нахождения Сторон Договора.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.
8.1.	Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его обеими Сторонами и действует неопределенный срок, а в части взаиморасчетов до полного исполнения принятых обязательств по настоящему Договору.
8.2.	Прекращение действия настоящего Договора не освобождает Стороны от исполнения обязательств по настоящему договору, возникших в период действия Договора.
8.3.	Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по взаимному соглашению Сторон, которое оформляется в письменной форме, подписывается уполномоченными лицами с приложением печатей Сторон.
8.4.	Претензионный порядок урегулирования споров для сторон настоящего договора является обязательным. Сторона, получившая претензию, обязана дать ответ в течение 10 (десяти) календарных дней с даты ее получения.
8.5.	При невозможности разрешения споров и разногласий между Сторонами в ходе переговоров, они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Приморского края.
8.6.	Документы, переданные по каналам факсимильной связи, имеют полную юридическую силу, с обязательным последующим обменом оригиналами документов.
8.7.	Стороны по требованию предоставляют заверенные копии учредительных документов, а так же заверенные копии свидетельств о регистрации и постановке на налоговый учет, документы, подтверждающие полномочия лиц подписывающих договор, выписку из государственного реестра, банковские реквизиты, коды статистического учета.
8.8.	Сторона, не уведомившая другую сторону об изменении своих реквизитов (в т.ч. платежных реквизитов) в течение 5 (пяти) календарных дней с момента таких изменений, несет ответственность за неисполнение обязательств по настоящему договору и возмещает причиненные убытки, вызванные таким нарушением в соответствии с действующим законодательством РФ.
8.9.	Стороны договорились, что все первичные документы, завизированные неразборчивой подписью уполномоченного лица Покупателя, считаются действительными при наличии печати Покупателя.
8.10.	Во всем ином, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
8.11.	Договор составлен в двух одинаковых экземплярах, имеющих равную юридическую силу по одному для каждой из Сторон.
9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН.

	«ПРОДАВЕЦ»
ООО «УссурНефтеПродукт»
ИНН/КПП 2511044682/251101001,
ю/а 692506, Приморский край, г. Уссурийск,
ул. Урицкого, д. 25А
п/а 692510, Приморский край, г. Уссурийск,
ул. Урицкого, д. 25А
Р/сч. 40702810905000167070
Филиал «Дальневосточный» АО КБ «Солидарность» г.Благовещенск
кор/сч. 30101810610120000050, БИК 041012050     ОКПО 14489370
ОКВЭД 46.71, 46.12.1, 47.30,  47.78.6, 46.71.2, 49.41.1,  52.10.21,  68.20
Тел./факс (4234) 36-77-55, 26-57-01, дисп. 26-41-21, бух. 26-57-20, отд. пр. 26-53-99
e-mail: secretar@unp.su  usurnefteprodukt@mail.ru

	«ПОКУПАТЕЛЬ»

	Директор

______________________ Чубко Ю. В.

М. П.

_____________________

М. П.

______________________ /Продавец/		______________________ /Покупатель/